
В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ МОЖЕ ВИБУХНУ- Франція й Еспанія готові да- РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ДАЄ ВЕЛИКІ ЗА-
ТИ СТРАЙК МАЙНЕРІВ. ти автономію МОВЛЕННЯ ВЕЛ. БРИТАНІЇ,

_________ __ ^ *-)
«Міських фірмНантський привіз з Москви замовлення для

на суму 15 міліонів футів стерлінгів.
ки майнерської юнії домагаються 10 проц. відвишки 

платні, системи “чек-аф” І повного ви знаття юнії, на 
цю не хочуть згодитися власники копалень.

Прел< І
В БОЛГАРИ ЗНОВУ ЗАСУ

ДЖЕНО 2 НА СМЕРТЬ.
СОФІЯ, Болгарія, 10. Липня. 

— Військовий суд знову засу
див двох людей на повішення 
а трох на вязницю за скриван- 
ня заговірннкір, що були відві- 
чальні за висадження катедри 
в Софії минулого квітня.

Дотепер страчено вже 6 лК>- 
дей в звязку з. висадженням 
катедри.

АБД-ЕЛЬ-КРІМ ВІДКИНЕ ПРОПОНОВАНУ АВТОНОМІЮ ПІД 
ЕСПАНСЬКИМ ПРОТЕКТОРАТОМ.

ЛОНДОН, 10. липня. — Хри- 
стіян Раковський, радянський 
амбасадор до Англії, який по
вернув вчера з Москви до Лон
дону, привіз з собою замов
лення радянського уряду для 
бритійських фірм на суму 15 
міліонів фунтів стерлінгів, або 
около $72,750,000.
І Приближно дві третіх цеї 
суми призначено на рільничу) «. Екопльозія повстала в мага- 
fi фабричну машинерію та зна- зині артилерії з невідомої до- 
ряди до машин, а решту на си- тепер причини.

рі матеріали.
МОСКВА, 10. липня. — Де

пеші "Рости" доносять, шо 
експльозія в державному арсе
налі в Тіфлісі була менше се
рйозна, як зразу подавано.

Ці звідомлення не згадують 
про смерть або поранення ци
вільних, дише кажуть, що кіль
кох червоноармійців ранено.

Домагання майнерської юнії 
предложив П голова Джан Л. 
Луїс.

Представники власників ко
палень заявили, що домагання 
майнерів не лише не можуть 
бути приняті, але й муситься 
зменшити кошти продукції а- 
6о через знижку платні, або 
через збільшення продукти
вносте

Після такого становища о-

ПАРИЖ, 10. липня.— Тут о-, відкине пропозицію, так як 
держано відомостн, що Фран- він заявляв вже кіаька разів в 
ція й Еспанія е готові запро- минулому* шо не прийме еспан- 
понувати Абд-Ель-Крімові ав- ського протекторату, ч 
тономію в Мароко 8 заміну за Абд-Ель-Крім дальше збн- 
мйр. рає свої війська до наступу на

Соціялістичний посол Маль- французькі лінії в горішній до- 
ві повернув вчера з Еспанії, де лині Кверга. Інформації про це 
конферував з еспанським уря- одержала французька розвід- 
дом в справі мирових умов ча служба.
Аля Абд-Ель-Кріма. -----------

АТЛЕНТИК СИТІ, 10. липня 
— Представники власників ко
палень твердого вугля і 150,000 
майнерів розпочали тут вчера 
конференцію в справі віднов
лення контракту, який вихо
дить 31. серпня.

Зараз на першому засіданню 
представники майнерів зажа
дали 10 проц. підвишки плат
ні, заведення системи “чек- 
аф” (стягання юнійних вкла
док при виплаті), повного ви
знання юнії та ріжних уліп- 
шснь при праці.

СТРАЙК МЕТАЛЕВИХ РОБІТ
НИКІВ В БЕСЛЬГІІ.ПАРИЖ, 10. липня. Фран

ція й Еспанія запропонують 
майнах твердого вугля розпі- Абд-Ель-Крімові автономію 
чнеться 15. вересня страйк.

ПАРИЖ, 11. липня. — Гора- 
ціо Еиєваріета, еспанський мі- 
ліонер і власник кораблів, 
предложить провідникові Рі- 
фів Абд-Ель-Крімові умови 
мира, які виготовила францу- 
зько-еспанська конференція в 
Мадриді. ...

Умови будуть правдоподіб
но вручені Абд-Ель-Крімові 
слідуючого тижня в Аждірі.

бох сторін виходить, що в
БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 11. ли

пня. — Страйк металевих ро
бітників, який тре вав від яко
гось часу, поширяється.

Двайцять тисяч робітників в
окрузі ..-Лієж оповістили, що
вийдуть на страйк 16. липня, 
і тоді число страйкерів буде 
виносити около 65,000.

ж

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ВІДКИНУВ УЛЬ- 
ТІМАТ НІМЕЦЬКОГО УРЯДУ.

країні Ріфів, в Мароко, _ під е-
спанським протекторатом.

Це є один з головних ре
зультатів французько - еспан- 
ської умови відносно Марока, 
підписаної в Мадриді в середу.

Французькі урядові круги 
сподіються, що Абд-Ель-Крім

НОВІ АРЕШТУВАННЯ В СТРАЙКОВОМУ 
ТЕРЕНІВ НОВІЙ СКОШІЇ. Радянський уряд заявляє, що німецький ультімат е вмішуван

ням у внутрішні справи Радянського Союза.ч
Справу 9-ох арештованих з Ню Ватерфорд передано до найви

щого суду, який буде засідати в осени.
КІЛЬКО ВИНОСИТЬ ДОВГ 

КАНАДИ? МОСКВА, 10. липня. — При
ятельські відносини між Рад. 
Союзом і Німеччиною зістали 
дальше загрожені акцією ра
дянського уряду, який відки
нув ультімат німецького уря
ду, шо домагався скасування 
смертних присудів, виданих на 
німецьких студентів Кіндерма-

на й Валюша.
Відмовляючи німецькому до

маганню, радянський уряд за
являє, що ультімат є вмішуван
ням у внутрішні справи Радян
ського Союза.

Студенти були засуджені на 
смерть за змову не життя ви
соких радянських урядників.

ПАРЛАМЕНТ УХВАЛИВ Ш МІЛІОНІВ 
ФРАНКІВ НА ДАЛЬШУ ВІЙНУ.

Мі-ОТТАВА, 1-1. липня, 
сячний звіт міністерства фінан
сів подає, що протягом мину
лих 12 місяців довг • Канади

гоу суду, який буде засідати в 
осени. Майнерів арештовано 
було під ріжнйми замітами в 
звязку з безпорядками в 
страйковому терені. -

За минулих пару днів в Ню 
Ватерфорд переведено 14 аре- 
штувень за страйкові- розрухи.

СИДНІ, H. С., 11. липня. — 
В Биг Ґлейс Бей арештовано 
трох людей в звязку зі спро
бою дістатися до компанійно- 
го склепу в Домініон ч. 6. 
Спробу ударемнено горожана- 
ми тої місцевости. Арештова
ними є Вил'ям Раєн, Майкел 
Гвайт і Алберт Стенгавз.

Ііоліційний суддя Кемпбел 
передав Їправу 9 арештованих 
з Ню Ватерфорд до найвищо-

зменшився на 11 міліонів до-
Комуністичні посли протестували проти ухвадовання міліонів ларів 

на ведення війни з Ріфами в Мароко. Дня ЗО. червня ц. р. довг Ка
нади виносив 2 міліярди 378 
міліонів доларів, а ЗО. червня 
1924 року, себто рік тому на
зад, цей довг виносив 2 мілі
ярди 389 міліонів доларів.

Ель-Крімом, провідником Рі
фів, можливий був шість тиж
нів тому назад, та хотіли зна
ти, чому уряд продовжає вій-

ПАРИЖ, 10. липня. — Пала- 
Встутіне пере слухання арешто- та noCJ1jB ухвалила вчера 183 
ваних" відбудеться слідуючого З ФРАНЦІЇ ПЛАНОВАНО ВИСИЛАТИ 

ЗБРОЮ ДЛЯ АБД-ЕЛЬ-КРІМА.
міліонів франків на дальше ве- 

тижня. Майже у всіх випад- j дення вщни проти Ріфів в Ма
ках арештованих вилускаеть- pOKÙ за внеском було 411 го- 
ся негайно за бейлом. лосів, проти 29. Вислід голосу

вання уважаєтьск рівночасно 
висловом довіря длях уряду за 
ведення війни та одобренням

ну.
ВІЙСЬКОВІ ЗАХОПИЛИ ВЛА

ДУ В ЕКВАДОРІ.
В полуднево-американській 

республіці Еквадор військові 
офіцири -захопили державну 
владу в свої руки. Головою но
вого Військового уряду є гене
рал Де Ля Торре. Державний 
переворот відбувся без проли- 
ву «рови. Членів уряду в сто
лиці Квіто арештовано.

V.ПАРИЖ, 10. липня. — Пре- 
мієр Пенлєве формально запе
речив вчера в парляменті пого
лоски, шо Ріфи заняли Тазу, 
важне місто в французькому 
Мароко.

Він признав однак в своїй 
промові, шо Французи еваку- 
ували з Тази всіх Европейців і 
жінок та дітей.

Еспанський уряд просить Велику Британію, щоб вона прилу
чилася до бльокади Ріфів в Мароко.МЕЙОРИ ШІСТЬОХ МІСТ ЖАДАЮТЬ 

ЗАКІНЧЕННЯ СТРАЙКУ. -
самої війни.

Підчас бурливої, сесії парля- 
менту комуністичні' посли ата
кували уряд за ведення війни 
та протестували проти ухва
лювання міліонів на цю війну. 
Вони казали, що мир з Абд-

■ ПАРИЖ, 11. липня. — Фран- туралізованим 
цузька тайна поліція викрила горожанином. 
змову на доетаву 5,000 крісів 
місячно та засобів амуніції до 
Ріфів в Мароко.

Змовники мали свій осідок в 
Парижі і плямували уживати 
порту Марсилії для перевозу 
зброї й амуніції.

Поліція задержала імена лю
дей, що є замішані в цю спра
ву, поки не будуть арештовані 
всі члени банди. Уважають 
однак, що провідником змови 
є один Вірменин, який став на-

французьким

ЛОНДОН, 9. липня, 
спанське міністерство закор
донних справ звернулося з 
просьбою до Великої Брита
нії, щоб вона прилучилася до 
бльокади Ріфів, яку перево
дять Еспанія та Франція.

Бритійський уряд не дав ще 
відповіли на просьбу Еспанії. 
Однак урядові круги є тої опі- 
нії, що бритійські інтереси не 
є ще загрожені.

Е-Конференція мейорів просить будучого преміера Нової Скошії 
о допомогу для голодуючих майнерів. '

♦
В резолюції сказано також, 

що відносини в майнерських 
містах були такі, що привели 
до голоду багатьох горожан, 
включшечи жінок і дітей.

На конференції були присут
ні мейори таких міст: Ґлейс 
Бей, Ню Ватерфорд, Сидні 
Майне, Домініон, Стеллартон 
і Спринггил.

СИДНІ, H. С, 11. липня. — 
Мейори шістьох майнерських 
міст в Новій Скошії зібралися 
тут вчера й ухвалили резолю
цію, в якій просять будучого 
преміера Е, Н. Ровдса, щоб 
він негайно подбав про розпо- 
чаття праці в майнах та дав 
фінансову допомогу для тих, 

"що терплять голод і нужду.

БОРОТЬБА В КИТАЮ
СКЛАДАЮТЬ ВИНУ НА БРИ- 

ТШЦІВ І АМЕРИКАНЦЯ.
ЛОНДОН, 10. липня,—Шйн- 

гайський дипльоматичний ко
респондент "Дейли Телеграф” 
доносить, що спеціяльна слід
ча комісія в Шангаю зложила 
вину за стрілянину чужинець
кої поліції на китайських 
страйкерів в Шангаю 
двох Бритійців і одного Аме
риканця.

протикапітдлістичним і захо
пив китайські підприємства 
таксамо, як і чужинецькі.

Китайські робітники покида
ють тепер працю на китай
ських кораблях.

ВІДНОСИНИ В КАНТОНІ ЩО
РАЗ ПОГІРШ АЮТЬСЯ.

КАНТОН, Китай, 10. липня. 
— Відносини в Кантоні з ко
жною годиною погіршаються і 
Кантон є нині цілком відтятий 
від зовнішного світа.

Всі кораблі між Кантоном і 
Гонг Конг перестали курсува
ти через те, що китайські ро
бітники на кораблях прилучи
лися до страйкерів. Китайська 
телеграфічна обслуга між Кан
тоном і Гонг Конг зістала за
становлена.

Обчисляють, що в Кантоні є 
100,000 страйкерів з Гбнґ Конг 
і можна сподіватися поважних 
горожанських розрухів.

В ПОРТУГАЛЬСЬКІЙ АФРИЦІ ЗАВЕ- 
' ДЕПО НЕВІЛЬНИЦТВО.ФРАНЦУЗИ ПЕРЕВОЗЯТЬ ВІЙСЬКО 

З РУРЩИНИ ДО МАРОКА.
СТРАЙК КИТАЙЦІВ НА КАНА 

ДІПСЬКОМУ КОРАБЛІ.
КОБЕ, Японія, 10. липня. — 

Китайські робітники на^ана- 
дійському кораблі “Емлрес оф 
Рош'я” в числі 400 людей За
страйкували і вийшли на берег.

Компанія веде переговори, 
щоб наняти японських робіт
ників.

Корабель “Емпрес оф Ро
ш'я" з Венкувер, Б. К. 
відплисти з Кобе У. липня до 
Шангаю. Гонг Конг і Маніли. 
Страйк Китайців має правдопо 
дібно звязок зі страйком ки
тайських моряків на бритій
ських та инших закордонних 
кораблях.

на

НЮ ИОРК, 10. липня. — Др. 
Едвард А. Рос, професор соціо- 
льогії на університеті у Вискан- 
зин, оголосив звіт про приму
сову працю в Португальській 
Африці, в якому каже, що пор
тугальський кольоніяльний у- 
ряд в Португальській Африці 
силою заставляє тамошнє насе
лення працювати за дармо на 
португальський капіталістів.

Система є гірша ніж невіль
ництво, так як тубяльчому на
селенню, що працює за дармо 
на Португальців, чаого не да
ють навіть їсти. Жінок з мали
ми дітьми на плечах забира
ється силою до праці, як і ин
ших робітників. Деяких робіт
ників бють і тортурують (му
чать).

КИНЕНО БОМБУ ДО БУДИН
КУ КОМПАНІЇ.

Генерал Нолен, новий головнокомандуючий французької армії 
в Мароко, буде мати 100 тисяч війська.

ГОНГ КОНГ, Китай, 11. ли
пня. — До будинку “Вінґ Кее 
Компанії” кинено вчера дві 
бомби, які наробили багато 
шкоди, але нікого не ранили.

Поліція перевела, численні 
ревізії в помешканнях страйке
рів в звязку з вибухом бомб і 
арештувала трох людей.

ПАРИЖ, 11. липня. — Фргж; ний захід з метою звернути о- 
цузьке міністерство війни рі- фензиву на Фсз через Айн Ай- 
шило перевезти до Марока ~*а й долину Лебен. 
три дивізії кольоніяльних

мав
Генерал Нолєн, новоназначе- 

військ, що находяться тепер в ннв головний комендант фран-
! цузьких військ, виїздить до 
Мароко 18. липня, або 10 днів 
скорше, як було з початку у-

КАЖЕ ЧУЖИНЦЯМ ЗАБРА
ТИСЯ З КАНТОНУ.

Рурщниі і Франції.
Генерал Нолєн, новоназна- 

головний комендант ЯПОНІЯ НЕ ДАСТЬ ПРИ ВІДС
ІВ АГЕНТАМ С.Р.С.Р.

дозволено приїхати до Японії 
приватно.чений

французьких військ в Мароко, 
буде мати в своїй розпорядн- 
мости около 100 тисяч війська.

КАНТОН, Китай, 10. липня. 
— Бритійський консуль видав 
нині осторогу всім закордон
ним жінкам і дітям в Кантоні, 
щоб вони виїхали негайно до 
Гонг Конг.

плановано.
ТОКІО, Японія, 10. липня. — 

Радянський Союз звернувся з 
просьбою до японського уря
ду, шоб він уділив дипльома- 
тичні привілеї для 70 радян
ських торговельних представ
ників в Японії, однак в міні
стерстві закордонних справ 
кажуть, шо уряд не згодиться 
на цю просьбу, боячися біль
шовицької пропаганди.

Уважають навіть за можли
ве, що представникам не буде

АНГЛІЯ НЕ ЗРЕЧЕСЯ ПРИВІ- 
ЛЄТВ В КИТАЮ.

ЛОНДОН, 9. липня. — У 
відповідь на запит посла міні- 
стер закордонних справ Чем- 
берлейн заявив вчера в парля
менті, шо Велика Британія не 
піде за приміром Радянського 
Союза, Німеччини та Австрії, 
які зріклися екстериторіядь- 
них привілеїв в Китаю.

УРЯД АРМСТРОНГА ВНЕСЕ 
РЕЗИГНАЦІЮ»

ГАЛ1ФАКС, H. С, 11. липня. 
Місцева газета “Морнінґ 

Кронікл” доносить, що уряд 
преміера Армстронга вручить 
свою резигнацію лефтенант- 
ґовернорові Доглесові в сере
ду 15. липня і що консерватив-І 
ний лідер Ровдс буде покли
каний утворити новий уряд.

»МЕЧЧИНА МАЄ 62 М1ЛЮ- 
НИ НАСЕЛЕННЯ.

БЕРЛІН, 6. липня.—Провізо- 
рнчні гбчислення з переписи 
минулого міс» ця виказують, 
що населення Німеччини вино
сить около 62,500,000 осіб.

Самий Берлін має 3,900,000 
населення і є других найбіль
шим містом в Европі.

коли обійме команду 18. дні
пня.-

* Французький і еспанський 
уряди рішили скоординувати 
свої військові операції проти 
Абд-Ель-Кріма.

ГРОЗИТЬ ДЕПОРТАЦІЄЮ 1 
БИТТЯМ КИТАЙЦІВ.

ЛОНДОН, 10. липня. — Нині
шні пресові донесення пода
ють, шо сер Реджіналд Стобс, 
бритійський губернатор в Гонг 
Конг, за грозив депортацією 
безробітних Китайців та бит
тям тих, що уживають застра
шувань супроти страйколомів.

СТРАЙК в КИТАЙСЬКИХ ПІД
ПРИЄМСТВАХ.

ГОНГ КОНГ, Китай, 11. ли- 
Страйк в Гонг КонгПАРИЖ, 10. липня — Абд- 

Ель-Крім. провідник збунтова
них Мароканців, спрямовує 
свою увагу’ дальше на півяіч-

ПНЯ. І

прибрав новий характер. За- 
місць бути протичужннецькмм, 
як це було з початку, він став і
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ковані. шо правда на вашому боці? - 

не думаго зректися свого твердження Т «

— І ТРАГЕДІЯ ДЕБСА. на китайські кошти. 95 відсот
ків міських податків припа
дає на Китайців. За це Китай
ці не мають права відвідувати 
концерти міського оркестру, 
а на ослонах в міських садках

— Так.
— І так.
— Ні.
Дальші допита робив кат. Не витримало мук старече ті 

. ИЛО |м Галнлеж і вів “зріеея"_ 
таки крутиться”.

• і*и
■ іье cur atЖі

Ніколи в історії робітничого: “ол-райд”, але робітники тер- 
Але виходячи з салі суду сказав: руху Злучених Держав не було паять біду і

такого хаосу, як в сьогодні ти на соціалізм, а мусять мати прибиті пляката з написом:
Не раз ще після того ставала наука перед судом. І всю шніх часах. В робітничих юні- щобудь зараз. На мітінгу в Ші- “Виключно для чужоземців". І

Ш, без ріжшіці. чи оскарженого, що ту науку проповідував, ях відограються події, що ма- каго Дебс взивав заложуватм говорити нічого, що біля місь-
іасуджувалн, чи оправдували, наука була горою. Коли владу ють глибоке значіння. кольоніі, в яких ніби-то мо- ких грошей гріють руки ріжні
церкви зменшено, науку тягнули і перед цивільний суд, якщо, капітал хоче здавити най- жна_б негайно завести соція- зайди, котрих в Шангаю дуже 
вола була не люба тин, що мали владу в своїх руках. більш життєвий уровень робіт- лізм Дебс не зрозумів науки багато.

А церква й тут вела перед. 1 там, де суд відмовлявся слу- ника ; в цьой\- грають теж го- •'іаРкса- Бо хіба може хтобудь Проти Набережної вулиці,
хати Ц голосу, церква виклннала науку і того, хто И ширив. іЛОВНІ роЛІ провідники юній і спасти бідних людей в рамцях через ріку Ван-Пт, що тече в 
Православна церква внкляла Льва Тол сто* за його науку, не все охочі до , робітництва капіталізму? Ні! перш усего не- Жовте море, находиться фаб-
дивлячись на те, що його твори перекладені майже на всі мови жовт; соціалісти. Вони ви- обхідно усунути капіталізм і ричннй район Пу-Туиг.
в eem ключають з юній комуністів і ** тоді можливо завести соці- Там димлять, наче ліс, фаб-

революційних членів. “Соціялі- «містичний устрій. Все инше є рично-заводські труби і вече-
сти" стараються запамарочи- ТІЛЬІСИ оманою. Так сказав Кар- рами пасма іскр прорізують
ти душевно членів на стільки, ло -N'aPKC- Тільки так можна за- чорні хмари диму. Скиглить
аби вони покірно зносили все певннти краще життя для всіх металь, гримлять машини й
зростаючу біду. Сьогодня “со- пРаию|очих людей. Иншимн варстати. Все це чути через
ціялістнчна” наука є фальши- слов<ши — все багацтво. потрі- річку. Тут же на річці стоять
вою наукою про еволюцію, бие для виробництва і дистри- ертні пароплавів океанських-, і
себ-то розвій подій. Иншимй б>U'"- мусить бути власністю тисячі вантажників (кулі) вая-

жовті “соціялісти” Ц1Л0Ї працюючої клясн. тажать гори краму. Ні робоча
І В 1899 році, ломимо того, худоба, ні машини не зрівня

нь
рот уваг не можуть чека-

ҐА

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

юшя » Ма-
Домі. т роним. адмяистрааш і друкарка місппгьсі а > кр еов , 

ІІряард І Ммірич». у Ьіикшггу. Мам М. Ікмюеіп.Нар:

$4.00Передплата на рік

Адреса:
иКВАІЖІА* LABOR HBWS

Oar. Pritchard Ara sad McGregor 8v, Winnipeg. Man., Canada

Римська церква внкляла твори Анатодя Франта, славного 
і відомого цілому світові французького письменника. ІІресби 
теріянська церква в Америці внкляла свого єпископа Бранна.

Тільки ж це робила церква, якій ніхто вже не дивується. 
А от ніші, в одній з “найкультурніших" держав, в країні ве
личезної техніки, в країні чудес цивілізації, нарешті в країні 
“найбільшої демократії”, в воротах якої стоїть статуя свобо
ди — судять щіизнану цілим світом науку Дарвіна про ево- 

. дюцію. І то судять не церковним судом, але цивільним! Про 
.3 ріжиих Місцевостей Канади наспівають віспі про магові куратором виступає не інквізитор 16. століття, але Вндіях 

протести робітництва перед доміяіяльним урядом Канади проти д^.пяияґс Браєн, бувший кількаразовий 
вислання військ в охоплені страйком околиці Нової Скошії.

ПРОТЕСТ РОБІТНИЦТВА КАНАДИ.
1

словами:
твердять, що капіталізм добро
вільно зречеться своїх позицій 11,0 в злучених Державах була 

“І робітнича кляса преспокійно Соціалістична Робітнича Пар
тія (Socialist Labor Party), о- 
крім ріжннх, відколених пар
тійок, Дебс оснував партію, 
звану “Соціял-демократично- 
ю", з якої повстала “Соціялі-

кандидат на нрези- ються в дешевою працею лю
дини.дента Злучених Держав від демократичної партії.

І цей інквізитор 20. століття в противагу науці Дарвіна 
він повинен бути, але треба взяти на увагу, що він відбувають протиставить не науку церкви про ствоі>ення чоловіка, не 

.ки на поклик ІмувсЛЯНІ) Ilajmï Канади, а инші ро- істнування самого бога. Він питає: ' -■
бітиичі організації майже нічого в цій справі не роблять.

Трейя еня Лейбор Копіїчч , як організація трейд опійна.

Хоч той протест не к такий масовий і солідарний, яким Чи варто додавати, що ро
бітники в Шангаю одержують 
мізерну плату, що їх без жалю 
визискують і люто катують за 
найменшу провину капіталісти 
та їхні прислужники.

прийде до влади. Коли це бу
де, вони на знають, хоч гово
рять, що робітництво мусить 
ще багато пережити, доки 
“спасуть" їх “соціялісти”. Не 
дивниця«ж, що ті “соціялісти”

“Чи є бог?”
Якщо еволюція є правдою, то нема бога. І тому, каже він, 

що повинна перша занити виразну позицію і взяти провід в цій треба відкинути еволюцію, щоб був 6qr.
справі, нічого до цего часу не з робіт». А не зробила тому, що; А за що-ж поставлено памятники Джорданові Бруно, Галн- 

'на чолі її стоять мілі реакціонери, вірні слуги Канадійських|лейоеі? їх наука цілковито відкидає казки про будову ство-
капіталістів.

стична Партія”. Провідники 
цеї партії не соромилися мати 
звязки з обома великими капі-

Е. Мага/кім.так дуже ненавидять комуні
стів, одиноких і дійсних бор
ців за визволення пролетар
ської кляси і за знищення ка- Д®?*38 (республіканською й 
легалізму, того найстрашнішо- Демократичною), вихвалюва- 
го чирака на тілі працюючих ли вС’х робітничих зрадників в

юніях, від Ґомперса в долину, 
тільки аби могли бовтати в ко

реного біблійним богом евіта. Іі.ю їх науку піжняв цілий світ 
На своїх протестаційних мітінґах (юбітники ухвалююп. і вчить в своїх школах —- тоб-то, відкинув біблійну науку.' Са- 

резолюції, в яких домагаються відтягнення війська з Нової Сіу> мі католицькі і всякі инші попи нині не посміють слова сказати 
шії. Ці резолюції вони засилають на руки премієра Кінґа та проти Цеї науки, хоч вона виразно відкидає бої'а. 
парламентарних послів. Однак, як сам преміер, так і його ко Так, вони не посміють, але вони не здадуть без бою ні одної 
лєґи відмахуються від тих резолюцій і на запити робітництва своєї позиції. Вони знають, що програют і цим разом, хоч-би 
відповідають, що війська до Нової Скошії зажадав провінці- в обороні їх біблійних казок став сам президент Кулидж зі своїм 
опальний уряд, який покриває: всі кошти, тому домініяльний не j“христолюбивим воїнством”. Хай всі суди Злучених .Держав 
міг йому Н цему відмовити.

ВигліЛу з Саскатуну на руки посла Еваяса резолюцію го що правда в біблії. Бо на перекір їм цілий вчений світ і 
лона парламенту перервав на половині і не дав Вваасові дочи [юний людський [юзум скаже:

“А вона таки крутиться”.

талістичними партіями Злуч.

В РАДЯНСЬКИХ 
РЕСПУБЛІКАХ.мас.

Здеморалізована соціалісти
чна партія в Злучених Держа
вах (як і по инших країнах сві
та) вже дуже ослабла і підда
лася капіталізмові. Але в о- 
станніх часах вона Намагається 
зібрати нові сили та скликали 
з’їзд. (Є в тій партії теж ма
ленький гурточок Українців, 
про яких ніде не чути і які не 
мають ніякого впливу на укра
їнське робітництво). Що соція- 
лістична партія Злучених Дер
жав так дуже ослабла, дивува
тися нічого. Через 25 літ слу
жила вона новомодній грабі
жницькій системі — капіталі
змові. Особливо передовики її 
вірно виконували цю службу і 
ясна річ, вся енергія вичерпа
лася. Та найгірше для неї це, 
що незвичайно тяжко тепер 
приєднати нових членів. Обду
рене робітництво не слухає 
більш цеї партії і в її ряди не 
стає. Не залишилося нічого ин- 
шого, як непевна вже опора — 
Дебс.

ЛЕТ ЧЕРЕЗ УРАЛ.
З Москви відлетіла до Пекі

ну, столиці Китаю, експедиція 
летунів, зложена із 6-ти аеро
планів, з яких чотири є радян
ського виробу. Експедиція ця 
має вишукати найкращу воз- 
душну дорогу на Далекий Схід 
через Урал (гори між Бароно
ві і Азією) і через пустиню Го
бі (Азія). Дорога та довга fl- 
ких 7,000 кільометрів. Як що 
подорож вдасться, буде зало- 
жепе російсько-китайське то
вариство воздушної плавби в 
ціди заведення сталої воздуш
ної комунікації між Баронові 
і Китаєм.

ніях і на з’їздах Американ
ської Федерації Праці.

Незгода в юніях під прово
дом Америк. Фед. Праці дове-

засудять науку Дарвіна про еволюцію, то це ще не значить.
здо-

ла до основування незалежних 
юній, що мали свій з’їзд 1905 
року. За почином Дебса була 
заложена організація Проми
слових Робітників Світа (I. W. 
W.) проти Америк. Фед. Праці. 
На тому з'їзді Дебс рішуче ви
ступав проти всіх зрадників в 
юніях і був “червоним”. Але в 
Дебса є недуга несталости і він 
не довго видержав з Проми
словими Робітниками Світа. 
Свою приязнь звернув він до 
Амер. Федер. Праці і знову ви
хвалював її провідників, яких 
недавно ганив. Підчас війни 
Дебс знову “почервонів”, а по 
більшовицькій революції на те
ремі бувшої Росії заявив себе 
більшовиком “від голови до 
ніг”, за що й попав в тюрму. 
Сьогодня-ж Дебс йде одним 
фронтом з відомим зрадником 
робітництва меншевиком А- 
брамовичом, що запродався, 
як вірний слуга світовому ім- 
періялізмові і всіми нечесними 

лосним особливо через си- способами бореться проти ра
діння по тюрмах. Це один з ДЯНськоГ влади робітників й 
провідників американських со-!селян в Радянському Союзі, 
ціялістів, який на жаль має од- j Дебс тримається другого “жов
ну погану недугу: часті перемі-1 того» Інтернаціоналу, 
ни, несталість характеру.

* тати її в парламенті до кінця.
А коли робітничий посол Вудеворт запитав в парламенті 

про положення в Повій Скошії, де 12,000 май перських родин 
жиють кожна за $1.25 на тиждень, то преміер КінГ здивовано 
під нагальний сміх иосЛЙЕвидповів Вудсвортові запитом: “Яке 
положення?”

Так пани поводяться я робітниками, коли не чують за спи- 
чною дійсної погрозиv коли знають, що на чолі трейд-юнійного 

руху в Канащ стоять люде, які не поведуть робітництво на бо- Індія для капіталістів.
ротьбу з капіталом і його урядом. -,__ ,, „

Англійське робітництво дружно протестує проти розпра IV'^ г ",".1'‘К>містите 
ви імиерінлістів своєї країни з китайськими робітниками і за . . ‘
сила»: китайським робітникам привіт та бажає успіху в бороті,- !" ■ м'<в> < ного корес понді нта з
01.. «№" •< «W"»» шпрібнн* ста- ™ іПЗГГУйї

А колись воно переступить через їх голови в свому поході кля
сово! боїютьбн за визвіл з кігтів визиску всіх Бесків'в Канаді.іКр,Ін1, кеже Иоші- найгірший вид з

____________________________ *_________  найгірших періодів індустрІялЬиу.
“З, І Житті працюючих страшне. В мі

сті Бомбеї 70 процент родин жиють 
в помешканнях з одної малої кімнати. 
Пересічно шість осіб жиють в кімнаті 
10 футів через 10 великій.

Можете уявити собі наслідки. Смер-
„ . . „ „ „ . ... : тнісп» дітей виносить 600 на 1.000.

-Коли пишуться Ці рядки, в місті Дейтон, стсіігі Теняесі, Шіс-Ть ДІІей вм|рее І1Ж кошних десап> 
судять науку Ч. Дарвіна Про еволюцію. Фабрики працюють по 11 годин на

Це не перший раз стає наука перед судом темних сил, пе- день — 60 годин на тиждень, в ко
ре д vvдом тих, що боятік я світла пріїчди та тримаються біб лій- "«льнях для підземних робітників 
ної казки піні те, що бог зліпив чоловіка з глини ла свій образ *іЛ**“*-‘ 54 а6° 50 годинний 
і подобіє. Темні сили мусять триматися неї казки, бо від цего 
залежите їх ліниве рогкішне життя і панування над міліонами граннчення.

Чоловіки, жінки й діти часто пра
цюють по 10 годин на день. Жінки 
працюють під землею в копальнях.

Все зроблено для забезпечення 
вкладників капіталу і нічого не зроб
лене для забезпечення робітників" —

В 1592 році нового стилю, тоб-то і:!} роки тому назад, аре закінчив свою розмову рісші. 
штуналик Італії Джщідана Бруно за те, що він. бувший като-І д як тільк„ ; ,ькі |>о6|ТНІІ. 
лшіькии монах, виступив в обороні науки, якої ні' щшзвавала1 
римська католицька церква. Цивільний суд на домагання рим
ського пани пе|м'дав Джордана Бруно в руки інквізиторів, які 
цілих сім літ мучили його в тюрмі, щоб заставити його зректи
ся своєї науки про будову світа. Джордана Бруно присудили 
спалити живцем на кострі. Вислухавши присуд, Бруно під 
няв голову і сказав до су ідів:

“Я підозріваю, що ви оголошуєте цей присуд з більшим Тов Саклатвала про себе і 
страхом, ніж я його слухаю про Чемберлейна.

Весйою 1600 року інквізитори с пал шш живцем .(жордана 
Бруно на площі в Римі під церковні дзвони і побожні співи. “Дейли Гералд” з 26. червня 

800 літ пізніше, 9. червня 1889 іюку* на самі зелені святи, містить відпові.іь комуніста Сак 
в тому самому Римі, на тій-жу самій площі, де спалено Джор- латвалп, члена бритійського 
дана Бруно, збудовано й відкрито йому намятшік в ирисутно- чарляменту, Чемберлейнові, мі
сти величезної маї и народу і представників наукового світи, на трові закордонних справ. 
Мовчали в той день церковні дзвони католицького Риму, бо ба-

Робітник.

НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ.
в часі його виїзду на провінцію 
для комуністичної .пропаганди 
він переконався, що знає стан і 
потреби англійського [юбітниц- 
тиа краще за самого Чембер
лейна.

Так говорить Індус Сакдагна
ла, якого англійське (юбіткиц- 
тво вже другий раз вибрало до 
парламенту боротися за його 
інтереси.

НАЙБІЛЬША РАДІОСТАЦІЯ 
СИТА.

Радянська влада задумує 
збудувати в Москві стацію 
бездротного телеграфу, яка 
своєю силою перевисшить су
часні радіостації світа. В по- 
рівнанню з варшавською радіо- 
стацією булаб вона 800 разів 
сильніша, а з найбільшою ан
глійською на 20 разів. Стація 
була-б в стані приймати без- 
дрехтні депеші на цілу земну 
кулю.

“КапітаїЬм репродукує в нашій

НАУКА ПЕРЕД СУДОМ. Знову “Місус” Сновден.

Папська соціяліетка “місус” 
Сновден перше писала, що 
Троцький вже їх, СОЦІАЛІСТІВ. 
Тепер вже пише, що нема надії 
на Троцькього, бо він вже пише 
книжку проти Англії* якою хо 
че вни|іавдати себе перед біль
шовиками, серед яких, після 
слів шановної “місус”, Троць
кий втратив популярність.

Членкиня Вритійської Партії 
Праці Ма|)ія Соломон, яка щой- 

верну.іа з подо}южі по 
СІР.С.Р., відповідає "ми у. " 
Сновден на сторінках “Дейли 
Гералд” так:

“Я відвідала Одесу, Київ, Харків, 
Москву, Ннжній-Новгород, Саратов І 
Ленінград. Я знаю трохи російську 
нову, а також взяла з собою росій
ського товариша за перекладача. По
свідку — в мала лише членську карт
ку Партії Праці. Я сама заплатила 
свою подорож, 1 поїхала, ік приват
ний дослідам, дізнатись правду.

Троцькому не потрібно аж писати 
книжки, як це каже Сновден, щоб ку
пити собі довірря. Він і без того по
пулярний Вдрадянському Союзі— Що 
Росія робить все, щоб збудувати гар
ну, здорову, образо вану націю, це иу- 
сятьернзнати всі, хто завдав собі тру
ду студіювати положення на місцн".

Що-ж до замітки Сновден про 
"владу одиниць", то я цего не бачи
ла. Товариські, дійсно приятельські 
відносини між директорами і робітни
ками чи то в урядових департамен
тах, шпиталях, школах, чи в фабри
ках — це е щось, чого я ніде инде по
за кордонами СР.СР. не бачила".

Про Дебса ви вже напевно 
чули. Сьогодня це вже старий 
чоловік, а імя його стало го-

тиж
день, але для робітників, що працю
ють на поверхностн, нема ніякого о-

.

ЯКИЙ
працюючих.

Не раз вже наука с тавала перед судом цих темних сил. 
Судили науку ще перед приходом X pue та (Сократі, розняли 
за науку і самого Хриота. яка тоді була не по нутру книжни
кам і фарисеям.

ЗАКЛАДИНИ ЕЛЄКТРОСТА- 
ЦІЇ НА БУГОВІ.

Дня 7. червня в присутності 
представника Раднаркому По
лоза- відбулися урочисті за
кладини гідроелектростації на 
ріці Бугові, коло Вознесен- 
ська.

Стація дає енергію Вознесем 
ську, а також і селам на 35 
верств навкруги. У першу чергу 
елєктрофікують села, що роз
ташовані коло Бугу, кількістю 
в 5,000 дворів.

Справа про збудування еле- 
ктростації обмірковувалась на 
всіх селянських сходах району. 
Селяие обіцяли з свого боку 
повну підтримку.

Уже виконано підготовчу 
роботу: підготовлено граніт 
для плавний, влаштовано ко
мори, почали вибирати землю. 
Працює 350 чол., далі працю
ватиме 1,000 чол.

Свято закладин скінчилося 
прилюдним мітінгом за участю 
селян околишніх оел. Одержа
но привітання від В.У.Ц.В.К, 
Раднаркому, Троцького і Нар- 
комзема.

має на совісти не тільки життя 
Найсильнішим був Дебс в| Карла Лібкнехта і Рози Лкж- 

1894 році, в страйку залізничої сембург, але й тисячі робітни- 
юнії. Саме тоді став він “мод- ків, жінок і дітей, що перед- 
ннм". Однак з того часу він не-! вчасно загинули, у а совісті 
раз змінявся. Коли в 1894 році другого Інтернаціоналу є й це, 
його замкули до тюрми, при- що він зберіг капіталізм перед 
ніс йому туди відомий “жов- певним упадком після світової 
тий” соціаліст Бергер з Міл- війни, зрадивши робітництво 
вокі твори Маркса, “Капітал”, цілого світа, 
для студійовання. 
жаль, знаймоство з глибокою 
наукою Маркса не перешкоди
ло Дебсові після того, як вий

мо

, ки страйком чи повстанням за
протестують проти цего нашіль- 
тка, то капіталісти і їх найми

ти зараз кричать, іцо то робота 
більшовиків.

Сьогодня Дебс помагає втя
гати робітництво до того ві
роломного Інтернаціоналу, хоч 
йому прекрасно відомі всі зло
чини цеї організації, поповне
ні для піддержки буржуазії.

Оце й є трагедія Дебса. Та 
не тільки Дебса, а всіх “жов
тих” соціял-демократів в ціло
му світі.

Але, на

шов з тюрми, керувати вибор
чою кампанією капіталістично
го кандидата, демократа Бра- 
єне, який тоді теж ганебно про
валився. В 1897 році Дебс про
голосив, що хоч соціялісти є /. Віктор.

МІСТО ШАНГАЙ."У відповідь не кпини ЧембефаеЯ- 
чиди, що огонь костра, на котіюму вони спалили Бруно, запалив н* » парламенті про те, що я не маю 
цілий цріт перемогою науки над темнотою.

Знову стала наука перед судом 33 роки пізніше після епа 
лення Бруно. В 1633 році римо-католицькі інквізитори суди
ли Галнлея за те, що він сказав, що земля не є рівна, як патедь-

;
доста точного поняття про політичний 
і економічний стан неї країни, — пи
ше Саклатвала — а можу сказати, що 
дійсний клопіт Чемберлейна в тому, 
то я е членом комуністичної партії і

ня, але кругла і що не сонце крутиться довкола землі, але зех що, як такий, стремлю до повалення
ЛЯ крутиться довкола СОНЦЯ. системи, в котрій він і його кляса па-

Як він посмів таке сказати! В біблії про це нічого не ГО- ну». 1 також, що а маю надто добре
пориться, а грецький вчений Итоюмей “доказав”, що всесвіт пр° 6?>fTi*cl*y п*нуючу кл*~

І . * - су ■ II політиків, маю краще поняття.має границі (певно там, де земля з небом сходиться > і що 
земля лежить непорушно. І'име-католицька церква таку на-

^Іістр Шаигай має понад 2 
міл. населення. Адміністратив
но воно поділяється на китай-

В міжнародньому кварталі ве
ликі й широкі вулиці й буль
вари, парки та садки, роскіш- 
ні будинки банків, консульств 
(представництв) та палаци мі- 
ліонерів, що розбагатіли ріж- 
ними шахрайствами.

Такі вулиці, як Набережна,
Напкін-род можуть пишатися 
перед величезними столицями 
Европи й Америки. Тут вулиці 
залиті асфальтом і знаходять
ся в зразковому порядкові...
Електричне освітлення, трам
ваї, автомобілі, роскішні бу
динки театрів, кавярень — все 
це нагадує Нк> Иорк з його 
неймовірним рухом.

Де-кілька місяців тому тут 
відкрився новий готель з вели-’ший розвиток торговельних о- 
чезною салею для танців і під- перацій — постачання України

продукцією заводів Форда — 
Але їкі ці роскоші придбані головно тракторами

ське місто, потім міжнародній 
квартал, де ото чужоземні кон
цесії. Цим кварталом керує ра
да консулів (представників 
ріжних держав), а ше є фран
цузька концесія, шо увійшла 
до міжнароднього обєднання.

Китайські' частини Шангаю 
майже нічим не відріжняються 
від звичайних китайських міст, 
або великих сел. Тут розкида
ні фанзи (хати) з відкритими 

стіну, бороть-: Еспанська Комуністична Пар- крамницями та з вуличними 
тія запропонувала еспанській і кухиями-їдальнями, що запов- 
загальній конфедерації праці, нюють повітря смородом. Ву- 
анархістам, незалежним проф- зенькі вулиці з глухими завул- 
спілкам та соціалістичній пар- ками, де з труднощами прямує 
тії утворити єдиний фронт бо- з своїм возиком китайський 
ротьби .проти війни в Мароко. візник-самотужка (лампацо), 

_______ виглядаючи пасажира.

Та хіба-ж цими словами пе
реконаєш СОЦІЯЛІСТІВ, які ІПІ- 
шуть приятельські листи до ка- 
|та болгари:ькнх [юбітників і се-

уку бкіагословила і признала за непохитну. А тут старенький я приїхав сюди (до АіглИ) а іооо ,ян — Банкова ? 
профіч-ор універ<‘іггету в ІІадуї, Галялей, каже, що світ без- році і з того часу жию тут, за виїн- 
конечннй, що земля кругла і вона крутиться довкола сонця. *°" аеох коротких візит до мого до- 
Каже це на основі довголітніх дослідів, які він робив при допо- * lHaiL Мог*« обох моїх родм-

г чія лежить лише В кількох милях ВІД
козі видуманого ним телескопа.

Став вів за це перед судом інквізиторів.
— Це ваша книжка — питає ГОЛОВНИЙ інквізитор Галнлея, Протягом цих И літ в не жалував І

себе для cry

чим Відус, на думку Чемберлейна, по- 
винен мати. ПРЕДСТАВНИКИ “ФОРДА" 

В ХАРКОВІ.
Газетяр.

Представники американської 
фірми “Форд”, шо перебува
ють у Харкові, відвідали упо
вноваженого народного комі- 
саріяту зовнішторгу Золота- 
рева і мали з ним довгу роз-

ЕСПАНСЬКІ КОМУНІСТИ 
ПРОТИ АВАНТУРИ В 

МАРОКО.
Лондону і моїх литеро дітей родили
ся а АіелГі. *

показуючи йому його кннжку. 
— Так —відповів вчений. мову.

Представники “Форда" вка
зали, що бажаний як найшир-

I класи, до котрої я сам належу".— Ви доказуєте, що земля ходить довкола сонця, а сонце
стоїть непорушно на небі?

— Так. • <
Далі Саклатвала каже, що в 

одному Батерсі (околиця Лон 
— А ви знаєте, що свята рнмека церква вчите якраз дону) він має за собою голос

115,000 англійських робітників 
проти одного Чемберлейна, а

-
'

логою на пружинах.. навпаки?
— Так.
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Л ЬОК Aï. їїЗ РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ
ТЕЛЕГРАМА КОМІНТЕРНУ 
ТА ПРОФІНТЕРНУ ДО АМ
СТЕРДАМСЬКОГО ІНТЕР

НАЦІОНАЛУ.

ІНТЕРНАЦІОНАЛ ХРИстат
ських І1РОФСОЮЗІВ.' Taxa то папська ласка за у-( Докінчений. )

Пш.б»тиіін „„„ ігодоеську політику! А ось лас-
Вммайшовши оа • ка друга- Вже пнсДос*. що в

що нас розбити Цвинтарний Гиі|ЧИИ] CMmiCTW> ГОлох>е. 
спо«,й" . жлікумти всі рани! „„ ф ц, lomiytltoct , 
крав , льокай. ик той иуцик., ^ 7ДОВСЬКОГО посм 

шо злякався масно, хоробро- польсь1ІОГО сойму Василь- 
стн. біжить nu ворота і почм- дс В1Н_ МНМОяолі. мусить
нас гатажти На кого ви жахливу карти-
масте? На Москву! 1 '

Слухайте!

споминає про той сияьннй ан- 
ти-мілітаристичний дух, що 
панував протягом цілої кон
ференції.

Майже кожна делегатка, що 
брала _участь в. конференції, 
годилась зі словами т-ки Кос- ри). 
тенс:

“Нас, жінок, вживає буржуа
зія, та німий знаряд до проду
кування гармати ього мяса.
Цим знаряддям жінка-робітнн- 
ця остае й до нині, та остане 
доти, до„кн сама не подумає 
про своє освободження. Най
більш поплатна буржуазна ін
ституція, яка затуманює робіт- 
ницю-жінку, це церква. Там і 
погребано її ум, її здоровий 
розсудок. Звідтам, за посеред
ництвом жінки, капіталіст руй
нує робітничий рух, розбиває 
в прах найкращі родинні звяз- 
ки між робітником, а його 
дружиною”.

Вона навела багато примі- 
рів з боротьби німецьких ро
бітників, де жіноцтво під впли 
вом церковної науки морду
вало найкращих робітничих 
борців.

Конференція ця хоч не була 
такою, якою повинна бути, 
проте вона поклала місток до 
майбутнього розвитку визволь 
ного руху серед робітниць. Тут 
вже досить виразно можна бу
ло зауважити хитання жінки в 

! своїм дотеперішнім способі 
думання. Жінка, хоч досить 
повільно, але певно пробиває 
тісні й темні барієри та про
стує на зустріч революційно
му робітничому рухові.

Хотілося-б бачити дещо 
більше заінтересування й се
ред українського жіноцтва по
дібними справами, та співпра
ці в цих змаганнях з жінками 
ииших національностей. В нас 
хоч і пробиваєтсья серед жі
ноцтва деяка свідомість, однак 
зараз-же якось притупляється.

Самі чисто товариські межі 
діяльности серед нашого жі
ноцтва мусять усунутись і ак
тивність ця мусить прибрати 
більш класовий характер.

Робкор.

•спіли поширити пресу і літе
ратуру і переслати свому 
давництві $142.55. А кілька де
сяток доларів е ще на руках в

НСТІЗ ТОРОНТО. Християнські профсоюзи до
магаються в противагу Амстер
дамові утворити свій Інтернаці
онал, щоб забезпечити собі

вн-
За ініціятивою місцевого 

відділу Робітничої Жіночої Лі
ги відбулась в Торонто дня ЗО. 
червня конференція місцевих 
жіночих організацій. На кон
ференцію було запрошено 86 
жіночих організацій міста То- 
ронта, однак аарепрезентова
них було тільки около ЗО.

Решта все. ще знаходяться 
під впливом христіянського 
пацифізму, та дрібно-міщан
ської ідеольогіі.

Т-ка Костенс від Р.Ж.Л., а 
заразом і К.П.К. проводила з 
найбільшим завзяттям лінію 
боевої тактики через цілу 
конференцію. Як одну з голо
вних точок програми цеї кон
ференції вона видвигнула пи
тання боротьби проти міліта
ризму, проти мілітаризації 
шкільної робітничої дітвори, 
та за охорону т. з в'. “Мінімум 
вейджес ект”.

Виконком Комінтерну та, Бю
ро профінтерну звернулися зі 

членів і невдовзі будуть ви- спільною те.мграмою до II. 
слані (це за продаж жтерату- і Амстердамського ІнтернацЬ-

налів. У цій телеграмі гово- 
Члени відділу У.С. К.П.К. риться:

шо перший крок| “Події в Китаю набірають де- 
все більшого картате-

вплив і доступ до міжнарод- 
ньогр бюра праці при Лідзі На
цій.

По відомостям німецьких га
зет амстердамським профсою- 
зам поки шо вдалося зорганізу 
вати тільки один міжнародній 
союз службовців, що обєднуе 
відповідні асоціації в Німеччи
ні, Франції, Чехословаччині, 
Польщі, Голяндії та Австрії. На 
чолі союзу стоїть посол рейх
стагу від велико-промислової 
“народньої парті?" Нінайдер.

ну стану селянства.
зрозуміли.
ДЛЯ освідомлення ЛЮДИНИ, це і далі 
заставити її читати робітничо- і ру. Китайські робітничі орг.а- 
фармерські газети і літературу. ’ нізації в кількох телеграмах 
Вкласти

“..в CiuuuB Галичині, та Волині.
і) У С Дії мгтата • шл--6. «ву. ■ Холнмині. Поліссю, Підліш > і Біло- 

Віап, ас може провмп* оолітичмоі ^ ^ длоеськид родин не мас
усу»an ься ми ш » яартоеЕль Багато збирає 

громадської воитролі (ачнмо лише луну з аартоплі. ц*1"1* її з корою 
*, ею посла ЛраіжькГ ею рахукяь- 

УС.ДЛ. перейшли на у-
в руки людині газе- благають дати допомогу, звер- 

ту чи книжку і нехай читає та таючись до всіх робітничих ор- 
пізнає саного себе і те, що йо- ганізацій в світі. Не зважаючи 
го о кружає. Газета поможе йо
му у всьому розібратися, а шо 
йому буде незрозуміло, він 
тоді запитає. Коли людина по-

дсрсаа. пече з тої мішанини пліши
ся Є виключно тим кориться. Нема 
/лущ комуністичиоі партії Пальни і ....... мроблкі* нема збіжжа на

засів, паші для дулове. А а тому са- 
маму часі одержують пі гаво дні се

рі .іімням мосшнільської Волі На тяпг моеі а нові платнпчі накази 
рола".

наймаються на всі наші з вами незгоди, ми 
маємо за свій обовязок тепер 
пропонувати вам організувати 
спільно моральну та матеріяль- 
ну допомогу китайським ро
бітникам. Серед свідомих ро
бітників не може бути ріжниці 
в думках про ту росправу, що 
її чинить зараз над китайськи
ми 'робітниками і студентами 
та всім народом китайським 
військо імперіялістичних дер
жав. Хижацький характер ви
ступів імперіялістів в Китаю 
цілком певно визначився. Ко
ли вони провадять таку політи
ку, тепер знову зростає небез
пека світових конфліктів. Най
елементарніший обовязок єв
ропейських та американських 
робітників без ріжниці погля
дів, яко мога швндче дати до
помогу китайському народові. 
Ми пропонуємо вам спільно з 
нами влаштувати мітінги і збір 
грошей на користь страйкерів 
— китайських робітників та 
родин повбиваних і поранених 
Китайців. Допомогу треба бу
де давати довгий час. Ми про
понуємо також скликати між
народна) нараду, щоб доклад
но обміркувати справу про ин- 
ші форми допомоги китай
ському народові. Ця справа 
пильна, відсувати її не можна і 
тому ми прохаємо негайно по
дати відповідь телеграфом”.

їм балам! шал та

— - полапюеі Скарбові у радими забіра-
Прочитали? Ну, ЧИ не ЗВУ- кль останню корову'.

Нов Час" — ч. 32. чала вже читати, тоді з нею мо
жна вже й говорити. Бо що 
будеш говорити людині, яка ні
чого не читала і про ніщо не 
знає? Воно можна й говорити, 
а.че тоді треба а тою "людиною 
кожного дня стрічатися; А тут 
і член з членом стрічається рід
ко. Тому в наших обставинах 
та й таки всюди газета грає 
велику освідомляючу ролю.

Говоритн-ж чоловікові, що 
нічого не читав, а головно, що 
не читав робітничо-фармер- 
ських газет, про несправедли
вість теперішньої системи, про 
визиск, то він тобі скаже, що 
так бог дав. Переконувати йо
го та доказувати — треба ча
су на це, а головно треба що 
раз з таким чоловіком стріча
тися. А тут газета прийде йо
му дохати і він може загляну
ти до неї кожного разу, коли 
має охоту або час.

Ось в який спосіб взялися 
члени нашого відділу до оран
ня людської ниви, що поросла 
тернами. І багато в це му успі- 
ли. Вірю, що цим ми, куди не 
вповні, то все-ж таки викона
ли свій обовязок. Правда, є 
часами між нами й такі това
риші,' що є членами відділу 
У.С. К.П.К., або ТУРФДім, а- 
ле рук своїх до нічого не при- 
ложать. Говорить багато про 
роботу (про себе), хоче якоїсь 
поваги, признання, слави, хоч 
бери та квіти кидай йому під 
ноги, бо коли ні, то “я йду 
геть, лишаю організацію”. Та
ке у него розуміння партій
ної роботи. Це є живі трупи в 
нашій організації. Та прихо- 
диться з тим числитися. Такий 
член або часом нарозумиться, 
або відпаде, побачивши, що 
попав не туди, де йому треба.

Щирі-ж товариші працюють 
не тому, що хотіли від когось 
похвал чи подяк, але з своєї 
класової свідомости. Працю
ють щоб освідомити своїх то
варишів по праці, як инші їх 
самих освідомили. Ці товариші 
готові вистояти до кінця і на-

чмть тут: —
— Ви нас переслідуєте? Але! Гадаємо, шо цих витягів до- 

даремно! Он хто ворог Гіоль- сить, шоб зрозуміти, що воно 
щі — комуністи, Москва. А ми робиться там, у наших братів, 
за вас. ЄЯ бо — за вас! Гав-гав- А що-ж ватажки пропонують? 
гав!... Яку зброю рекомендують?

Але навіть ця льокайська за- Прошу, полюбуйтеся! 
побігливість не може до кінця1 
витримати панської ласки. Ди
вись, та й заскавулить в кулак.
А факти випирають, а факти 
свідчать про те, шо пан не зва
жає на льокая і продовжує 
свою руїнницьку роботу. А ра
биня все ше лежить непритом
ною від панської ласки. А на- 
гай свище! А школа руйну- 

--еться! А арешти йдуть!
І зі шпальт “Нового Часу” о- 

той зойк, отой стогін цілого на
роду проривається, хоч як його 
хотяїь льокаї затамувати і не 
лякати пана майбутнім народ
нім гнівом. І політики з “Ново-

В КОВНІ СУДЯТЬ КОМУ
НІСТІВ.

В Ковні (головне місто Ли
тви) в липні відбудеться суд 
над комуністами, яких обвину
вачують в змові проти уряду. 
Судитимуть _30 осіб. Головні 
підсудні учитель Ратулайжис 
та лікар Домашевич. Судитиме 
їх військовий суд.

ВЕЛИКОДНА МОЛИТВА.
“Умру *• воскресну ради них 
Людей закованих моїх —
Так милий боже, ти сказав.
Коки рос піт ий > мграв 
І збулися ці сваті глаголи.
Ти сам зійшов на смертну гору 
І ти умер. Як смертні всі.
Але й смерть смертю розрушив. 
На третій день зійшов у ад 
І духом д is вола убив 
І першим людям вернув Рай, 
Найтяжчих грішників простив. 
Прости-ж і нам, великий боже. 
Провини наші і гріхи...

Проти панського нагая, про
ти брутального наступу, проти 
насильства висувати молитву й 

І рабську покірливість!... Хоро
ша зброя! Але ми мусимо тут 
сказати, як тому ослові:

- Не так бардзо, проше па- ~ П? в>хах пізна™ тебе! 
на! Не вбивайте курки, що не- Та ”авіті" 1 ия покірливість 
се золоті яйця. Та й нам дайте прийшлася не до смаку панам,

і бо вони взяли і відрізали кі
нець “молитви”.

Одначе, чого ми можемо че- 
. ] кати від попівсько-дяківської 

опінії, що намагається сісти 
хоч на крайку стола, аби з па
нами. Хіба отакого-о!...

“З днем 1. квітня 1925 року почав 
в Коломиї виходити одинокий дяків
ський часопис “Голос Дяків" під від- 
мокідадьною редакцією місцевою дя
ка Нестора Волчука. Метою цього 
часопису е боротьба за крашу долю 
ликів аж до повної побіли. Перед
платниками цього часопису повинні 
стати всі українські дяки, без огляду 
на віроісповідания".

Вона вказала на нечуваний 
визиск безборонного, неорга
нізованого жіноцтва в ідустрії, 
яке служить капіталістам як 
засіб загального наступу на 
заробітню платню робітників.
Коли робота жінки в індустрії 
рівняється роботі мущин, то й 
платня за цю роботу мусить 
бути та сама. Жінка мусить 
зараз стати побіч мущини, та 
разом протиставити свої спіль
ні домагання індустріальним 
баронам, а саме всюди домага
тися підвищення платні всім 
робітникам.

Ми матері, — говорила то
варишка, мусимо захищати 
своїх дітей, яких теперішня 
система визискує ще більше, 
чим самих їхніх матерей-робіт- 
ниць. Проч з ганебним визис
ком малих невиних дітей. Ді
тям місце в школі, а не в інду
стрії. Тисячі, а навіть десятки 
тисяч робітників зараз без 
праці. Відберіть працю від ді
тей і дайте її їхнім родичам.

Піднесено було також пи
тання про забезпечення робіт
ників на час безробіття.

Безробіття зараз не можна у- 
важатн за хвилеве, переходове 
явище. Воно позістане так до
вго, як довго істнуватиме ни- 
нішний устрій. Воно зростає з 
кожним днем. Ніяка пора року 
вже не в силі змінити поло
ження, ані на йоту. Ніякі гума
нітарні кличі, ані навіть діла не 
зможуть забезпечити істнуван- 
ня безробітних мас ані* на о- 
дин день. Держава мусить за-1 нашу місцевість і одруження, 
раз заопікуватись всіми безрб- Правда, членство своє не дуже

збільшив — кількох членів в

ЧОРНІЙ сотні влада по
турає.

В день відкриття щорічної 
вистави в Лондоні англійські 
фашісти влаштували військо
вий похід та мітінги. На цих 
мітінгах виступали два генера
ли з промовами проти комуні
стів і проти робітничого руху.

Робітнича молодь Лондону 
влаштувала проти них свою — 
демонстрацію і у відповідь на 
співи фашістів почала співати 
революційну пісню “Червоний 
прапор". Фашісти звернулися 
за допомогою до поліції. Та, 
звичайно, розігнала робітників 
і заарештувала одного з них, 
що намагався вирвати у фаші
стів їхній прапор.

го Часу” весь час звертають
ся не до народніх мас, а до па
на.

хоч вушко, ми й на тому" задо
вольнимось!

» І пишуться статті і звертають-) 
ся до гуманности пана. А раби 
ня? Рабиня хай лежить. Хлоп-
ку можна віддати за вушко. -

— І я!... І я!... В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.І тягнуться до тіла і здріга- 
ютьси вонючі пла від при- 
страсти. От воістиио:

— Не так тії вороги, як до
брії люде!...

І щоб не казали льокац як 
би вони не заступали світа тру- 

як би вони не

У БЕЗРОБІТНИХ СТРІЛЯЮТЬ, зменшенням валютного запасу
польського банку. Міністерство 
народньої освіти розіслано о- 
біжника про потребу пропа
ганди ошадности.

У Сувалках поліція стріляла 
в юрбу безробітних, що вима
гали побачення з міським го
ловою. Пять осіб поранено, 
серед них дідуся понад 70 ро
ків. Вчинено арешти.

КОРОТКИЙ ОГЛЯД НАШОЇ
ПРАЩ.довим масам, 

кликали
до терпіння і не йти- за більше-, 
вицькимн обіцянками, все та-

іх до покірлирости, Шість місяців минає з'того 
часу, як у Вегревил засновано 
відділ У.С. К.П.К. З того часу

Так — так! до повної пере
моги дяків! Але сюди треба 
додати попів, адвокатів, отих 
докторів галицьких, що своїм 
плазуванням, своєю тупістю 
уславилися на весь світ.

Хороша програма! Бажаємо 
успіху і панської ласки. А те, 
шо в “Новому Часі” пишуть 
про цвинтарний спокій, то не
правда. Грозові шуми нароста
ють. Підземні води не вмер
ли, вони живуть. І прийде 
час, коли розстане крига і по
вінь понесе у море панів, а ра
зом з ними і намул їхній — 
панських льокаїв. #

СМЕРТНІ КАРИ.
Окружний суд у Бильні при

судив на кару смерти 3-ох се
лян
рЯя і Кузьмінського, обвину- 
ченнх за участь у диверсійних 
організаціях. Президент не по
милував їх.

ки й вони не можуть закрива
ти очей на такі факти, як от —

МАСОВІ АРЕШТИ НА ВОЛИНІ

відділ зробив гарну освідомля- 
ючу роботу взявши на увагу ВАЛЮТНА КР13А В ПОЛЬЩІ.

У звязку з фінансовою крі- 
зою польський уряд заборонив 
посилати поштою за кордон 
польську валюту понад 100 зл. 
Заборонено також посилати 
поштою за кордон чеки, пере
води, векслі та ріжні грошеві 
зобовязання без спеціяльиого. 
дозволу фінансової влади. Ті, 
що їдуть за кордон, можуть ви
везти не більш 1,000 польських 
злотих. Ці драконовські захо
ди звязані з катастрофічним

Романовського, Шам-

"У всіх повітах Волині переведено 
На кожний повіт па-арешту млина, 

дає 25 —30 арештованих ...
“Нов. Час ’ — ч. 28.

бітними.
Вивнзалась також досить о- 

живлена дискусія над питан
ням матерей-робітниць перед 
і після родів.

Місцева буржуазна преса, 
подаючи коротеньку замітку з 
цього приводу, наводить дея
кі обговорюванні справи, але 
одну з найголовніших, як зви
чайно, промовчує. Нічого не

міст,і, а решта на околиці, а че
рез те не міг часто відбувати 
своїх мітінгів. Партійні члени 
не занедбують своїх обовязків 
Г беруть активну участь у вся
ких підприємствах та в освіт
ній праці, а найбільше поши
рюють робітничо-фармерську 
пресу і літературу*. За недов^ 
гий час нашого істцування ми

М0 АРЕШТОВАНИХ НА ПОКУТТЮ.
В ніч і 29 квітни на 1 травім пе

ревела станпс.тавівсяка палінні є За- 
бшютівшині масові арешт й труси. 
Замлой на цілому вихолодженім По
куттю арештовано поверх 500 осіб.

, В день 1. мав поліція не позволила ні
ким) на віт ь на вулицю виходити 
Причина арештів невідома".

•Нов. Час" — ч. 35.

КОНФІСКАЦІЯ БІЛОРУСЬКОЇ 
ГАЗЕТИ.

У Вільні сконфісковано бі
лоруську газету “Іскра"' за те, 
що вона у своїх статтях на по
гляд влади провадила проти
державну пропаганду.

віть загинути, щоб лише про
класти шлях працюючим і ви
зискуваним до кращого май
бутнього.

Член.
Вегревил, А.тта.

П. Лісовий.
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Джов втік з табору воєнно-полонених з Бенф | 
і хоче заробити пару центів і нтікти в Америку. 
Одним словом, знав цілу біографію всіх “сек- 
шинменів” з “форменом" включно.

Мені вже й слухати надокучило, а мій “пар
тнер" все випитував... так якось невмисне... Ко
ли я хотів і своє слово вставити, то він незамі- 
тно штовхав мене коліном, щоб я мовчав.

Далі він почав розглядати помешкання, де 
спали “секшинмени” і поклав в кишені стару 
колоду карт, що лежала на столі.

Мене почало трясти і я почав його кликати 
йти далі.

Нарешті ми почали прощатися з жінкою, 
дякуючи її за снідання. Вона навіть почала 
просити нас, шоб ми остали на обід... В 12-ій 
годині робітники і її чоловік приїдуть до дому, 
бо працюють вони всего пять миль від дому. 
На моє здивовання мій “партнер" категорично 
відмовився, і ми подякували ще раз і пішли.

Було вже пів до десятої рано, як ми вий
шли з тої місцевости. Сонце саме почало припі
кати. Мій “партнер” весело машерував, поспі
вуючи якусь айришську мельодііо. Був, що 
називається, веселого живота, а гнилої кишки.

За “містом" сів, виняв олівець і книжечку та 
почав записувати в неї імена і назвиска та біо
графії “секшинменів”, які він чув від жінки.

— На що це ти?
, — Щоб не забути.

Але на біса тобі- здалися їх життєписи? 
— запитав я.

— Хто знає... може здадуться й тобі, а не 
тільки мені. . J

— Пощу ти карти взяв?
(Далі буде.) ,

сказав “партнер" і його очи спинилися на “сек- 
шин-гавзі".

— Ніде секція без наших людей не обійдеть 
ся — сказав він і ми пішли в напрямі “секшин- 
гавзу".

’“Секшин-менів" дома не було. Поїхали на 
роботу. Дома була лише жінка “формена” з 
двома дітьми. “Партнер" таки зразу:

— Слава-Псу!
— На віки слава — відповіла жінка, натяга

ючи на дитину сукенку. Ми стояли перед від
чиненими дверми і бігали очима по хаті.

— Дайте нам води напитися! — попросив 
""партнер".

Дала. Ми перше почали пити воду — хоч 
хотіли їсти, а не пити — а потім почали дяку
вати. Далі почалася розмова про погоду, про 
місцевість, про роботи. Далі ми довідалися, 
що та жінка з коломийського повіту... Зараз- 
же мій “партнер" заявив, що він також з коло
мийського повіту. Ще далі в розмові мого пар
тнера з жінкою виявилося, що він знає не тіль
ки П село, але навіть хату... “їхав раз через її 

! село до Коломиї Фа заходив води напитися”...

метрах ви знову мене підкріпили водою — го
ворив “партнер". —- Не дурно кажуть, що гора 
з горою не зійдеться, а людина з людиною все 
зійдеться... А як ваші покійні тато?

— Та вмерли, царство їм небесне 
зала жінка і перехрестилася.

—. А мама?
— Мама — не знаю. Листів з дому нема... 

Війна...
1 жінка трішки сплакнула.
— Гарні люде були... Чи прийдеться ще ко

ли заїхати до вашого села і напитися води у 
вашій хаті? —- правив далі-wW “партнер", а сам 
ласо поглядав на мисник. Ми сиділи на порозі. 
Якось без запрошення... в тягу розмови сіли.

Нарешті жінка спохватилася:
— Отто я розговорилася... Навіть не спи

таю... Ви-ж певно голодні... Чи ви снідалй?
— Та... ні, але ми зараз підемо... Чи є тут 

де ресторан? — це “партнер".
— А де він тут взявся... І нікуди ви не піде

те... Я зараз вам зроблю сніданок.
Жінка поралася коло готування нам снідан

ку, а мій “партнер" тримав вже в себе на колінах 
дівчинку-дитину... Мама оповідала, яка вона 
збитошниця, я “партнер” переконував маму, що 
за це дівчину не можна сварити, бо ми всі були 
збитошниками, як були малими.

А ше через кілька хвилин ми жерли “бекін 
енд еге" аж за вухами тріщало. Мій “партнер” 
вже був дуже добрим приятелем тої жінки. Він 
знав вже, як імя і назвиско її чоловіка, кілько 
літ як вони поженені, що цих двоє дітей за пять 
літ у них жне, а третє вмерло, але є надія на 
четверте... Знав імена й назвиска всіх шість 
“секшинменів": шо Майка жінка покинула, а |

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕіб)М. Волинець.
найновішу книжку відомого 
пролетарського писі 

ка М. ІРЧАНА“ПАРТНЕРКА” ска-
КАРПАТСЬКА НІЧ/

що недавно вийшла а друку? 
Якщо нендете П ви едні, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мети корисну 
книжку в хаті Не тратить 
вартости навіть тоді як ви пе
речитаєте Гі. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І я

■¥ (Продовження.)

За кілька хвилин мій партнер хропів вже. 
Даремно я старався заставити його йти далі 
під холодком ночі, бо в день в спеку йти буде 
тяжче. Він категорично заявив:

— Ніч на те, щоб спати. Проти людей можеш 
йти, а проти природи ні!.

Не знаю, як довго ми спали — але я проки
нувся від великого шуму... Коло "вотер-тенки" 
спинився потяг і почав брати воду. Збудив я 
свого партнера і потихеньку пішли ми між ваго
ни і примостилися на отвертому вагоні між ву
глям. Потяг набрав води і ми поїхали.

—Ну, шо не добре я казав? Колн-б був те
бе послухав і пішов, то були-б змистували по
тяг.

життя робітництва я Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися віл книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчая сяй пе
режме війну І вірно описує ЯСІ 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч” па 
рівночасно багато вчитеся І то 
а найбільш приступний спосіб.
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На- 
друкована вона не найкращому
папері окладника s артистмч-Коло шостої години рано потяг лишив нас Переконав жінку, що вона сама давала йому 

з вагоном вугля коло якоїсь трачки, а сам по- води напитися... Вона собі цего не пригадува- 
іхав далі ла, бо... ще була дівчуком і взагалі багатьом лю-

Внлізлн ми з вугля і почали розглядатися, ля» давала воду пити... Але він, мій “партнер , 
Крім трачки — було тут кілька хат, пару скле- ; так дуже Добре все те памятає, що й вона ціл- 
пів, пару пудрумів і “секшин-гавз". Пішли ми «ом з ним згодилася і пригадала... (Мій “пар- 
до річки, вмилися, обтряслнся з вугля і пода- тиер потім признався мені, що ніколи в тому 
дися в "SiicTo” з надією, чи не вдасться нам селі не був.) '
де дістати поживи. Але дістати^ поживи не 
вдалося Ходили ми до трачки «штати робо-

— але почули: “Но-ворк”.
— Коли-б де до свої* людей допитатися —

малюнком в двох кольорах. 
КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО

ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Посилаються книжки аа ве- 
передним надісланням грої 
ЦІНА S0 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

ти на таку адресу:
Ukrainian Labor Жезл 

Cor Pritchard A McGregor 
Winnipeg, Mae.

— Бачите, хто-6 то міг подумати?!-. Яких 
V2 чи 13 років тому назад ви давали мені подо
рожуючому, води напитися в рідній хаті, в рід
ному селі, в рідному краю, а нині... Ось в тих

ти
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВШТОРОК. 14. ЛИТТОЯ 1925. Сторона 3.Чмсдо 84.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК. 14. ЛНІ1НЯ 1925. Число 84.4.
г___ Ви ЯВЄШ РЕДАКЦІЇ.4L гурток мдогряв 8 

:6>лоск. 6 З Їдьте всі на пікнік!СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ 1 Дпе* до 
!«•>

(МІХ
а у™ ж бум. бо не nojum

ДоMl М 
відділу

a 12 '■і адреса
11 а

заіт: Вашу просьбу о попід т. Іааичукопі 
треба, щоб туч 

$514.16 »Чо,іву потвердила робітнича оргаяі- 
215.10 ашіа. А то юань підписи іонне го- 

..... 44763 МІ Ф»

.........ЗОШ

.........- !£б2 ™ •Vі™ ЛО «>*> “* иадаттьс,

......... Не варто з ними полемізувати на

дгтпм стнцт.«ужоапого Ьіаш ті0PV1 ЗІ ОШМ! СТАВАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ 
В КГГ КИЛДОНАН

у строюється

тачі Цю. Укряжая 
аорт А ■ страху боокіи. 
та ж бланк черга те • лупата самі

• по
те ■ саг

* _ Прахом
СіченьГет. Лата.

Робіт 'В неділю, ». 
нкчої ДггомоІ Швом при У ар. Роб.

болтам. Кидайте, Березень 
Квітень .

Допі » Цедкіж Гет. Лата дам гар- у 
н«Д концерт Про ве* ьояиерт но*- „ В НЕДІЛЮ, ДНЯ 19. ЛИПНЯ 1925 Р.

ні мндигаї фірмі, кт нидпин

ВЕЛИКИЙ

Червеньте. аюта. Ті
•крам. Тюк

на сапмата і шпальти газета Пашіть про робіт
ні рух у Ваш* місцевосте

!рту. тажвходіиа » програмуК- Сусід ......... $1.865.09Разом.........ви • тому.
і І1Ідуть саебупа-

Розходи:було ДИВИТИСЯ,Дужеїж Ті х Самі Січень . .... $376.96
......... 244.27
......... 413.21
_____ 229.00
......... 170.95
......... 313.45

“БУНТ ЛЯЛЬОК". ПОДЯКА.
мах, виступали з дежджмамшмн і елі- ЛютніСШІИ» ІДУТЬ с керувати

Наша редакція отримала лист від 
товарна ва Просвіти і кооперативи 
"Сила** » села Вербовець, в Галич 
в котрому заряди цих організації ! 
складають шнру подяку всім одно-J 

$1,747.84 сель чанам в Злучених Державах і Ка-, 
наді, а з окрема односельчанам в Літ- і 

вл«>09 Р0*1 м 11 жертви на товариство Про-1 
** * світа, та просять не забувати їх і на

1,747-84

За кожним виступом пубдика : Березень
нагороджувала їх гучними опіесками. Квітень ..........

зробила ма-І Травень ........

Між Оет.«
€ШЄ . і Jучекиків Укр Роб Літо- а

тш злодіїв в даному разі чоі Школи яри відді» ТУРФД1М в ^
С ПІКНІКха школярах Ф. Книш, котра ВІД сні- ЧервеньА від

Разом— віхо, рано діюче представ 
и. щ.: “Бунт1 Ляльок" Предсгаа- 

дуже гарно. Діти вико-

І Бе- X Гвода боротьби між
На закінчення дпочийдругні раз> 

хор відспіва» "Інтернаціонал".
Маленькі школярі показали свої 

з діб МОСТИ- ПМ для вас старших на
ука, щоб
деиььих дгтеї та внконуваля всяку, 
працю » організації таж щиро, як

Повторення:
Треба позбутися всякої людської 

гілжхгтя, «Об тям робнти Коди а ">•«■ мосяп »Дово«»«
1923 році вибухнув страїк я стаді— ™ 6>” хаюкаией. що хд-
» Сидні, то мі паїиер. вийшли на **» PW « “ ■«« стяяаан, щоб ДІ- 
сграйк b сояідармостн до робгтннвів !ШК бачити. 11с представленні тра- 
стждівеиь. А янкі находяться недо- лос* ю закінчення шкільного року і 
хюдкн і робітник» стишень і Ідуть було ДІЮЧИМ святом. На ПХКХІ ДІТИ

продавали цвіти Так само на павзі і. 
І ДІТИ май мерів а голоду пухнуть ' Атаманюк, один з родич», забрав 
Такі подхі продажні .радники пога- слоти, і вкороти, пояснив значний, ді- 
иять перед робтештком всіх робіт- хочої шкоди, ява без иатершдьного 
ник» сядиейськид стишень Треба. «™> "* 1С™>“ТИ-
щоб ті ро#,тникн показали тим сяє Після вето сам- вин.» долара і пекли- 
бал. де їх місце, зле маскували перед *ав “ т«> саму суму другого той- 
ц*им загалом їх треба імгтиуватм Іжша- 10* тР**ьоіо і т. х. В такий 

кожному кроці, як останніх |<*** присутні склали $51.75. за шо
їм належніьсе щира подяка від моло
дого шкільного покоління. Це свід
чить. шо родичі дітей зрозуміли зна
чіння науки і ту користь, яку дає їж 
дітям Роб. Діюча Шкода при Відділі

І Ірмходи 
Розхбля }

Ібрали примір з тмх ма- $117.25Остав » касі
НА ПОМІЧ СТРАЙКУЮЧИМ май- 

МЕРАМ В НОВІЙ СКОШІЇ.Фінансовий звіт е потверджений НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 
КАЛИТКИ, РІЖН1 СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І Т. П.

ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

. контрольною комісією.вони.
Робкор. І Дальші жертви ка підмогу страйку- j і 

ючим майнерам в Новій Скошії пере- Г| 
слали через Бюро Укр. Секції К.П.К. ч 
слідуючі організації:

R Атаманюк.сксбумтн до копалень, коди жінки рек. секр.

ЗВІТИ УКР, РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ. От ЗА ДРУГИЙ КВАРТАЛ ВІДДІ-
------------ ' ЛУ ТУР*ДІМ В ЛЄТБР1ДЖ, АЛТА Відділ ТУРФДім в Енсонвил .. $80.00 jj 

50.00Відд. У£. К.П.К. в Тородд 
Відд. У.С. К-П:К. в Гемилтон .. 30.00 
Відд. У.С. К.П.К. в Вінніпегу ... 15.00 
Попереднє поквіг. в пресі .. 1,121.36

ШКГГЬМЮЯЧНИИ ЗВИ ВІДД. ТУР*- Звіт відділу ТУРФДім в Летбрндж
~ ДІМ В РЕД ДІР, МАН.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткеру “Килдонан" І їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти ка “Сейнт Гіод" ка
ру (що коштує три центи) і їдьте нею аж до T artier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред- 

ПЦ ставними Комітету.

за другий квартал ось такий :
І Зборів відбулося: 1 квартальні, 2 

і місячних, 9 тижневих ділових, 2 спе- 
ціяльних, 1 лекція. 2 Відчити, відгра
но 3 представлень, 3 концерти, б за
бав і 1 пікнік.

Відділ відбув 6 звичайних зборів 
11 надзвичайних зборів, 7 лекцій, 4 

З концерти. Також
Товариші і сиднейських сталінеиь.

зробіть всякі заходи, щоб ні один 
з робітників сталівеиь не йшов ске- 
бувати на шкоду майнерам Нової Ско
шії Це е ваїйим обовязком зробити. 
Проч зі скебамм з робітничих рядів!

А. а

Разом досі зібрано й пересла
но до Нової Скошії ..........

За Бюро У.С. К.П.К.
В. Босович, секретар.

представлення 
відсвятковано день Першого Травня. 1,296.36

І ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!Фінансовий зівт прсдставялеться
Фінансовий звіт: 

* Приходи :
ТУРФДім. так:

Приходи
Росходи

$167.00
152.65

ІРАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 
$А В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

'ш/шшшшшщшшлшшШ

Далі слідувала друга дія. Потім т-ка 
Гишка, вчителька забрала слово і по
яснила значіння науки а головно знай 
hn для дітей української мови. Взива- 
лл матерей виховувати своїх дітей, бо 

.матір е першою вчителькою своєї ди
тини. Кликала родичів посилати ді- 

,тей до Робітничої Діточої Школи, за 
; щр вони отримають подяку від своїх

/ $238.15 ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д.
.. 72.05 і 

354.10

Квітень
‘Травень )

$14.35Остае в касі Медісін Гет, Алтж., Червень ..........
До приходів зачисляються гроші, я- Перенесено з травня 

кі вплинули за весь час з місячних і 
спеціяльиих вкладок, з підприємств, з 
вільних жертв на сплату довгу дому 
в місци, на В.О.К. і на роб. пресу

Ч№ ПОДУМАТИ ФІРМЕММ 
НАД СОБОЮ.

75.95 Відділ ТУРФДім в Медісін Гет, Ал- 
та., відбув 20. червня 1925 р. адміні-

........  $740.25 страційні збори, на котрих піднесено
справу довгу У.Р.-Ф.Д., затягненого в 

$188 35 к°ЧЛанії. Товариші поспішили з сво- 
ми жертвами і зложили $102.00 готів
кою, розуміючи, що довг € колодою в 
нашій організаційно-освітній праці і 
потягає великі проценти. Товариші і 
Товаришки! Перед иами велике зав
дання —* старатися якнайекорше по-

♦
іМІСЯЧНІ ЗБОРИ.односельчан і до инших тих, що ме

не знають, щоб допомогли мені ви
лічитися, а я ніколи не забуду цеї до
помоги і на завжди буду за ню вдяч
ний.

Разом-
9ВерПн, Спас Росходи: Подається до відома членам 

відділу ТУРФДім в Вінніпегу, 
що місячні збори відбудуться 
в неділю, дня 19. липня, в год. 
8. вечером. На зборах будуть 
обговорюватися важні справи, 
так проситься всіх товаришів 
прийти обовязково на збори, 
та точно на час.

Квітень ........Дня 17 черві* товариші з Кейсек власні* дітей. під час травневої кампанії.
•ідограли на фермах в Веріґіи драму Потім промовляв т. Романюк з То- До рос ходів зачисляємо всі видат- равень 
н н. “Родина Щіткарів**. Відогралм ронто, икцй був гостем на представ- кн за будівельний матеріял, за довг, ервень 
досить вдоволяюче і присутні, яких ленню. Відтак діти в ідограли третю на В.О.К., на прес, фонд "У PB. , на |

135.60
328.75 Юрко Гарасимчук 

Lîsgar Ave.,
Winnipeg, Man.

108652.70Разомбуло поважне число, слідили за грою дію, а на закінчення відспівали “Ін- членські стемплі, на кошт подорожі 
з великою увагою* Такі вистави роб- тернаціонал*". Відтак вивели свою вчи- делегата на 6. зїзд ТУРФДім і т. ин. 
леть велику роботу навіть в най даль-j тельку на сцену І дали її гарний бу- 3 товариським привітом,

Д. Годин, секр.

І
Повторення:

! Приходу 
і Росходу

$740.25 і збутися того тягару, котрий тяжить 
652.70 на нашій пролетарській інституції. 

Жертвуйте що в ваших силах на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому в Меді
сін Гет, Алта! 

імена жертводавців:
По $10.00: И. Градовий, Ст. Худик, 

О. Кондрат, В. Андрійчук, Н. Гладій, 
О. Щур. Н. Книші В. Зіняк; по $5.00: 
П. Томин, Н. Кравчук, Т-ка А. Гумен- 
на т-ка С. Пригородська; А. Один- 
ський $2.00.

Всім жертводавцям щира подяка.
Н. Книш.

«ЛІОНСЬКИМ РОБІТНИКАМ 
ДО ВІДОМА.

пій і закутня», де люде майже нічим кет ютів, м що Т-ка Гмшка склала 
не цікавляться, а особливо,фармерки щиру подяку родичам і їх літам, а 
та фермерська молодь. Жінки на фар-: своїм ученнкам. Від себе т-ка Гишка 
мах під теперішній час справді не ба- також обдарувала дітей дарункам» і 
чуть світа і нічим не цікавляться Не. відтак всі родичі і їх діти вдоволені 
тому, що не хочуть, а тому, що кури, розійшлися домів 
телята, доення • коров, доглядання за 
домом, городом, клопоти з дітьми, 
щоб їх було а що одіти, обутн, ще 
й чоловікові тютюну треба, бо тепер 
на фермах переднівок. Колм-6 не о- 
щадність жінки, то фермерові хоч 
пень. Тож така драма, як "Родина 
Щіткар»' доводить до серця бідної 
спрацьованої жінки. За це належить
ся щира подяка т. Ірчанові, що він 
так виразно змалював в ній життя 
бідної родини. Але не всі вміють ці
ннім цей твір. Є такі люде, яким мі- 
зок ніяк а голові не працює І вони 
все кракали перед представленням.
"не МІМ, кумочко, бо то большевики, 
казали пан отець". Жнють вони ро-

$87.55Остае на липеньпіврічний звіт відділу турфдім
в коністон, онт.

Заряд. .
1. Портах, секр. Цим повідомляємо всіх робітників 

і робітниць міста Гемнлтону й околи
ці. що Відділ Товариства Український 
РббІтничо-ФармерськиА Дім набув ду
же гарне місце для устроювання пік- 
ніків-прогульок.

Це місце положене в відділенню 5 
миль від Гемнлтону, в околиці Чер
воної Горн (Red НШ). Під нею 
Червоною Горою пікніки будуть від
буватися через ціле літо. Ви, това
риші і товаришки, слідіть за оголо
шеннями, в яких днях ці пікніки бу
дуть відбуватися.

Робітники й робітниці, що жнють І 
працюють, в фабричних задимлених 
містах, повинні хоч час від часу по
їхати літом на свіже повітря, поди
хати ним, від почати на лоні природи 
серед зелені, між деревами над чи
стою водою ріки. А це місце, яке я 
вище згадую, е таким.

Крім тою, на пікніки Відділу 
ТУРФДім будуть ріжні забави, музи
ка І можна буде гарно забавитися І

Дня 29 червня 1925 р. відбулися
піврічні збори відділу ТУРФДІМ в Ko- КВАРТАЛЬНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУР- 
ністон. На збора* головував т. М. Пе
лехатий. Голова зборів прочитав про- [ 
граму, яку принято одноголосно.

Опісля голова з6ор)Ь покликав до В пятнмцю, 3. липня відбулися в 
звіту всіх урядників комітет». Звіт за .Трансконі квартальні збори відділу 
6 місяців представляється так: j ТУРФДІМ, на • котрих улравитель-

24 адміністраціЯннх, зборів. З за- скарбник дав звіт^ді всіх приходів і 
1 квартальні, 3 надзвичай-1 розходів за другий квартал.

ДО РОДИЧІВ ШКІЛЬНИХ 
ДІТЕЙ.

Хай живуть Робітничі ДіточІ Школи 
при ТУРФДІм! ФДІМ В ТРАНСКОНІ, МАН. ЗА 

ДРУГІЙ КВАРТАЛ.Присутни*.
Подається до відома роди

чам шкільни* дітей школи при 
Укр. Роб. Домі в Вінніпегу, що 
знята фотографія зі шкільних 
дітей вже готова. Величина фо
тографії 6x10 цалів, і прода
ється по дуже низькій ціні, бо 
лише 75 цт.

Вашим обовязком є набути 
одну фотографію для памятки 
собі та своїм дітям.

Зайдіть до офісу У.Р.Д. ще 
сегодня.

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ РЗ.Т.
В ВІННІПЕГУ.

Оцим повідомляється всіх 
членів і членкинь Відділу Р. 3. 
Т. в Вінніпегу, що місячні 
вкладки припинається кожно
го четверга від, 8 до 10 години 
вечером в Укр. Роб. Домі.

J
гальннх,
них. 1 протестацій ний мітінГ проти 
польського терору в Галичині, 1 свя
то жінок-робітниць, відсвятковано рі
чницю вшановання смерти Леніна і 
Карта Лібкнехта і два мітінги в спра- Готівка з першого кварталу .. 
ві допомоги страйкуючим майнерам Квітень

Травень

ПРОСЬБА ДО ТОВАРИШІВ ОДНО
СЕЛЬЧАН СЕЛА ЖИЗНОМИРА 

ПОВІТ БУЧАЧ.
Звіт представляється так: 

Приходи :
Венкувер, Б. К.$157.50 

. 180.35 
. 381.22 
. 102.111

Дорогі товариші з села Жизномира! 
Ми є порозкидані по широких сте

пах цеї країни. і через це тяжко до
------- — кожного з осібна писати, тому роблю
$821.18 це через нашу робітничу газету, як

в Новій Скошії, відсвятковано 1. тра
вня, 6 забав, 1 пікнік. Аматорський Червень f

f Разом
Д. Стечишин, секр.рівнож дякую в імени наших селян 

Редакції “Укр. Роб. Вістей” за уді-
Р<£зходи :

$178.78! . .
}62 і&^еиия мені місця на цей допис.

Майже всім нам, односельчанам, »і- 
! домо, ща на початку 1923 р. в нашім потанцювати.
селі зістала з організована Українська їхати до того місця треба ось як: 

і Кооператива під назвою “Косар”. Під беріть Гримсби кару І висідайте на
етап 39 і це буде якраз коло місця 
пікніку. В обидва кінці тикет коштує

Квітень
Травень
Червенькупуйте Нову книжку ДО ВІДОМА ФАРМЕРАМ В 

ВІННІПЕГ БІЧ, МАН.

Цим повідомляється ферме
рів, членів відділу Товариства 
Укр. Роб.-Фарм. Дім в Вінніпег 
Біч, Ман., дістрікту Правт, що 
місячні збори членів віділу від
будуться в суботу 1. серпня 
1925 р. в годині 8-ій вечером. 
Просимо всіх членів прибути 
на час, бо є багато важних 
справ до полагодження.

Ю. Срутва, секр.

73.41

Разом $614.37

Повторення: крилом цеї кооперативи свідоміші 
$821.181 седяве втримують нашу школу і пле-
6І4Л? каніть культуру, яка завмирає під 20 ц. Або беріть міську стріткару і

—:-----! правлінням польських , панів. Заряд
$206.81 кооперативи “Косар" задумав прибу

дувати коло читальні театральну са
лю, яка буде коштувати лише 200 до
ларів. Колись наше село пишалося

що саме вийшла з друку. Написав її Н. Сауер 
а переклав ка українську мову відомий проле
тарський письменник М. Ірчан. Переклад зро
блений незвичайно майстерно І книжка чита

ється з напруженням від початку до кінця.

Прихід 
Розхід .

трансфер до Бортонвил стріт-кари І 
їдьте аж до кінця, а там ще 7 мінут 
ходу тою самою дорогою. Цею до
рогою буд^ вас коштувати лише 5 ц. 
в один бік.

Вступ на наші пікніки вільний.
Приходіть якнайчисленніше!

Остає в касі

Г. Репетівський, 
управитель.

За контрольну комісію:
|Т. Ґевега,,Ґ. Стефанюк, Я. Романець.

*
ЦЯ КНИЖКА € ПОВІСТЮ З ЖИТТЯ РЕВОЛЮ

ЦІОНЕРІВ І ЗВЕТЬСЯ
зараз там занепад сильний.славою,

Наші брати селяне потребують нашої 
помочі Нас є тут багато в Канаді, го-

>t

ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ У.С К.П.К. і -точно в Форт Внліям і Вінніпегу. Ми
В ГЕМИЛТОН, ОНТ.

ВІД ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКО
НАВЧОГО КОМІТЕТУ 

ТУРФДІМ.

' Ще раз взиваємо всі ті заря
ди відділів ТУРФДІМ, шо отри
мали до виповнення асекура- 
ційні квестіонарі і до цего часу 
їх не звернули, щоб зараз їх 
виповнили і негайно звернули 
до Центрального Виконавчого 
Комітету.

Зробіть це товариші, зараз, 
бо через ваше затягнення цеї 
справи гальмується вся робота.

Ц.В.К. ТУРФДІМ.

ЦІНА. 
КРОВИ

повинні заінтересуватися і показати
*___ ; ф Ф

0 0

і на ділі, що клич жизномирських се- 
Дня 5. липня відбулися піврічні збо 1ЯН треба перевести в життя. Не будь- 

ри Відділу У.С. К.П.К. в Гемилтоні, на мо байдужні коли вони просять нашої 
яких заряд і комітети дали звіт зі j допомоги, бо це наш обовязок. Кож- 
своєї діяльности. Відділ відбув 17 ад- ний 
мінісфаційних зборів, одні кварталь- бовязково 
ні 3_спеціядьних, 14 лекцій, 2 лропа- 
гандові мітінги  ̂загальні дискусії від
буваються кожної неділі Відограв 2

%

ПРОДАМ катедж на 5 кімнат з тої 
причини, шо хочу забратися до Вен
кувер, Б. К. Катедж мас фундамент 
з цементу, невеличку пивницю з це
ментованими стінами; є також веран
да обведена дротяною сіткою, вели
ка стайня, курник — все тільки тепер 
помальовано. Продам за $1,400.00 го
тівки, або за $1,600.00 на виплат — 
$300.00 задатку. Зголошуватися під 
число

'
товариш і товаришка повинні о- 

післати свою жертву на 
будову згаданої салі і те других за
охотити — бо їх бажання, це надіі ба
жання. Остаюсь з товариським при-

І0 0 
0 0

Описується в ній життя І тяжка праця під
пільних робітників, членів революційної партії, 
між якими находиться зрадник, що про працю 
революціонерів ДОНОСИТЬ ПОЛІЦІЇ 
Чесні робітники докладають всіх старань, щоби 
викрити того підлотника-зрадника.

Ця книжка повинна находитися в кожній 
робітничій І фермерській хаті так в Канаді, як 
1 в Злучених Державах. Купіть а ніколи не по
жалієте. Ціна дуже низька!

ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ І СУ
СІДАМ ПРО ПОЯВУ ЦЕІ НЕЗВИЧАЙНО ЦІН
НОЇ І ЦІКАВОЇ КНИЖКИ! РОБІТНИЧІ ОРГА
НІЗАЦІЇ ПОВИННІ ОБОВ'ЯЗКОВО ЗАНЯТЦСЯ 
ПОШИРЕННЯМ ЦИ ПОВІСТИ!

представлень, 2 концерти, одну заба
ву в користь преси. Степан Винник,

4526 Rose St.,
S. Vancouver, В. С 

P. S. Гроші прошу слати на мою 
адресу, або впрост до села на адресу: 

Кооператива “КОСАР*,
В Жизномири, 
повіт Бучач,

East Galicia, Europe.

Фінансовий звіт:жандармам. І 539 Melbourne Ave.
.84) Kaet Kildonan, Man.

I Приходи:
$35.36Січень ..........

Лютий ..........
Березень ... 
Квітень ........

4.65,
........... 30.221

............. 73.87 ! НА ІІРОДАЖ. дім на 6 кімнат, ку
пальня, форнес, веранда обведена 
дротяною сітяою, велика шопа. Все 
в доброму стані Лот обгороджений. 
Дім близько школи і стріт-кари. Про- 

Оцкм подається ДО відома дам за $2,200.00 готівки або за $2,600 
РОДНИЦЦ ПОВІТУ ГОРОДЕНКА. j укра]нських робітників В ЗОЛ. на виплат з задатком $500.00.
Я, Юрко Гарасимик, з села Городин-! ІСТ Килдонан, ЩО ВІД 6. ДО 15. Ь-1аститель мешкає піл ч. 

ці. повіту Городенка. Галичина, звер- липня ПрИНИМаеТЬСЯ ДІТЄЙ ДО * '•,*m*n Ave"
таюся до моїх товарншів-одиосельчан украіж:ької Робітничої ШКОЛИ (ІИі ba8t KUd0mtn- Ма,1‘
І ДО всіх Т» товариш», що мен» ,на- Килдонан. Дітей можна
ють, щоб допомогли мені виїхати до ” “ 'А

66 24 шпиталю в Рочестер, в Злучених Дер- : вписувати КОЖНОГО ДНЯ ВІД 7.
;• 1295 жавах, і вилічитися з моєї дороби, до 10. ГОДИНИ вечером В Укр. 
ч„.,„ я хорую на гордо вже пять діт; три p0Q, Домі в 1er Килдонан.

*^м .роки тому заложилн мені лікарі труб
ку в горді, але вилічити тут не мо
жуть. Говорити і не можу, болить
мене к день і в ночі без пере станку ВИ, ПОВИННІ постаратися ВПИ- 
і дуже мене ця короба мучить. Оди- саТИ ЇХ ДО ШКОЛИ В означенім 
нова рада, що мені осталася, то поїм- і чао. 
ти до шпиталю в Рочестер. Але я 
маю грошей, бо все витратив на лі
карів і на своє нужденне життя. То-

і ШКІЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ! 
1er К^донан, Ман.

Травень
Червень

68 15
23.08

Перенесено з 1924 р..................... 17.08
1ІРОСЬБА ДО ОДНОСЕЛЬЧАН З ГО-

$252.61

Розходи :
Січень ..............
Лютий \ і...........
Березень ........
Квітень .............
Травень ..........
Червень ..........

.... $20.76 

........  20.60
30.00
64.35 ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

Івана Фуднну і жіночу сестру Лину 
Фу дику, походять з села Норонаки, 
повіт Золочів. Тому чотири роки пе
ребували ж Вінніпегу. Пошукую та
кож Юзефа Внлсона, котрий походить 
з України, під Теперішня» час має 
перебувати в Торонто, Онт. Хто про 
цих осіб знай би, або вони самі, то 
прошу негайно зголоситися на адресу: 

Alexander Ршежж—
Р.О. Box 7,
New Toronto, Ont.

. ЦІНА ОДНОГО ПИШНИМ ТІЛЬКИ 25 ЦЕНТІВ.
РЬзом /Родичі, що бажають научи

ти своїх дітей української мо-Повторення:s грішми посилайте на таку адресу:
Прихід
Розхід

$252.61
214.90UKRAINIAN LABOR NEWS

ООЖ. PRITCHARD A HcORROOB 8Т8,-------
Остае в касі $37.71

Л Михайловський, ' 
учитель. 

І. Процак, секретар.

-------WnnnPEO. МАН., САН ADA
Дмитро Мєнзатюк,

фін. секр.
му і звертаюся до сво|х товаришів-1
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